Proc. Leg. nº 5436/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 223/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de repúdio aos atos de racismo,
injúria racial e apologia ao nazismo
cometidos contra um estudante do Colégio
Visconde de Porto Seguro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores que subscrevem apresentam, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Repúdio aos atos racistas praticados contra aluno do Colégio Visconde de
Porto Seguro, nos seguintes termos.

Justificativa
 No dia 31 de outubro de 2022, foi descoberto que um aluno negro do Colégio

Visconde de Porto Seguro foi vítima de racismo e injúria racial, sendo inclusive

adicionado a um grupo de WhatsApp com mensagens de teor neonazista.

O aluno em questão sofreu ameaça de morte em suas redes sociais, sendo

alvo de insultos motivados por sua raça.

Qualquer ato de violência deve ser veementemente repudiado. É inaceitável

permanecer inerte e passivo numa situação de crime de ódio que pode, inclusive,

resultar em violência física.

Válido ressaltar que os crimes de racismo (lei 7.716/199), injúria racial

(decreto-lei 2.848/1940) e de apologia ao nazismo (lei 7.716/1989) são previstos em

lei e, portanto, as pessoas que cometeram esses crimes devem ser duramente

responsabilizadas por suas ações.

Válido lembrar também, que em 2020 houve na cidade outro caso de crime

racial contra um motoboy que fazia entregas em um condomínio. Na ocasião, a

repercussão do caso foi nacional graças a um vídeo gravado pelo vizinho do

morador que foi publicado nas redes sociais.

Proc. Leg. nº 5436/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A Constituição Federal, em seu artigo 3º, assegura que um dos objetivos

fundamentais da nação é promover o bem de todos, sem preconceitos de origem,

raça, sexo, cor, idade e quaisquer outras formas de discriminação. Similarmente, a

Declaração Universal de Direitos Humanos assegura que todos os seres humanos

nascem livres e iguais, além de defender um mundo livre e justo e nos

responsabilizar pela defesa de nossos iguais.

A Câmara Municipal de Valinhos, em nome dos vereadores e vereadoras que

esta subscrevem, repudiam os atos violentos praticados contra o aluno do Colégio

Visconde de Porto Seguro, em Valinhos.

Valinhos, 1 de novembro de 2022.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA, ALÉCIO CAU E GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 775697ZC6JF56SK8
		2022-11-01T17:08:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T17:08:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T17:14:18-0300

		2022-11-01T17:14:18-0300

		2022-11-01T17:16:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T17:16:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T17:35:09-0300

		2022-11-01T17:35:09-0300

		2022-11-01T18:14:42-0300

		2022-11-01T18:14:42-0300

		2022-11-01T18:19:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T18:19:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-03T08:05:17-0300

		2022-11-03T08:05:17-0300

		2022-11-03T09:46:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-03T09:46:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-03T16:32:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-03T16:32:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-04T08:53:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-04T08:53:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-04T09:57:21-0300

		2022-11-04T09:57:21-0300

		2022-11-07T15:50:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:50:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T16:35:26-0300

		2022-11-07T16:35:26-0300

		2022-11-08T19:34:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T19:34:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-09T10:11:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-09T10:11:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T14:01:18-0300

		2022-11-24T14:01:18-0300